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Ref: Lic. Pablica. 02/2022 Exp. 221109
“Pavimentacion de un Circuito Rural compuesto por 5
tramos de la red Vial Departamental de flores ”

Trinidad, 16 de Junio de 2022
Sr. Intendente Departamental de Flores
Don Fernando Echeverria

Presente:

Nota Aclaratoria N° 2

Respuestas a consultas realizadas por las empresas : LIPIN S.A.

Consulta N°1

En el cuadro de metrajes los rubros 273 y 274 figuran como "Canos de hormigén simple de..."
¢la denominaci6n es correcta?. O debe contemplarse el rubro "alcantarilla de carfios de
hormigén simple de...."

Respuesta N°1

En la ultima version enviada por CDS Ingenieros (2022/05/10) figura como "ALCANTARILLA DE
CANOS DE HORMIGON..." En la pag 14 de las especificaciones técnicas particulares, figura la
descripcion de los rubros 273 y 274.

Consulta N°2

En el item 13.1 de las especificaciones técnicas (ENTRADAS PARTICU LARES) ¢ el cano para
las alcantarillas debe considerarse prorrateado en el precio 0 se paga segun los rubros 273 y
2747

Respuesta N°2

Si. Los carios a colocar en las entradas particulares deben de considerarse prorrateados en el
precio de las entradas, pudiendo ser de 500mm o 600mm, segun se indique en los planos de
drenajes.
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Consuita N°3
El cuadro de metrajes incluye el rubro 129 "Material apto para ejecucion de sub-base

CBR>40%" y en las especificaciones técnicas lo menciona para el tramo T0064, este material
es para el recargo del ensanche o para todo el ancho? La lamina informa CBR> 60%_¢ Dénde
se utiliza el material CBR>40%?

Respuesta N°3

Se agrega lamina corregida de la seccion transversal del tramo T0064. El recargo de la sub-

base granular, en todo el ancho de la nueva plataforma, se realiza con material granular CBR40
tal como se demuestra en la lamina agregada.

Este material se pagara de acuerdo al siguiente rubro: MATERIAL APTO PARA EJECUCION
DE SUB-BASE CBR > 40% (CON TRANSPORTE)

Consulta N°4

¢Bajo qué rubro se paga el material granular para ensanche CBR>60% (y/o CBR>40%
dependiendo de |la pregunta anterior)?

Respuesta N°4

El material granular para el ensanche de plataforma, en este caso CBR >40% (Tramo T0O064),
se paga de acuerdo al rubro ENSANCHE DE PLATAFORMA, por metro lineal de camino.

Respuestas a consultas realizadas por las empresas : PyP VIAL.

Consulta N°1

Cuales son los antecedentes de ejecucién obra, financieros y eventualmente otros que se
exigen?

Respuesta N°1

Con respecto a los antecedentes de ejecucién de obra deberan presentar un informe sobre la
experiencia en la materia objeto de la licitacién y en la construccién de obras publicas y
cumplimiento de prestacion de servicios anteriores, analogos al licitado, tenando al efecto el
cuadro que se adjunta.
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Las empresas oferentes deberan acreditar la ejecucién de un minimo de 2 obras similares en
los Gltimos 5 afios (ejecucion de reciclado de bases estabilizadas con cemento portland, minimo

100.000 m? ejecucién de pavimentacion con tratamientos bituminosos dobles, minimo
100.000m2)

OBRA REPARTICION 4] DOMICILIO, FECHA DE DESCRIPCION DE LAS VALOR FECHA DE DEDICACION TOTAL /
PERSONA TELEFONO Y PAX CONTRATO TARFEAS REALIZATAS OBRA TERMINO PARCIAL
CONTRANTANTE DEL CONTRATANTE

Los antecedentes financieros y juridicos estan establecidos en fos puntos 9.2.2 y 9.2.3 del
pliego de condiciones

Consulta N °2
Existe precio de oficina? Encaso afirmativo cual?

Respuesta N°2
Existe presupuesto de Oficina, el cual no se publica.

Consulta N°3
Existe alguna condicion referente al monto a cotizar por concepto de leyes sociales?
Respuesta N°3

Esta establecido en el punto 11 del pliego de condiciones.

Consulta N°4

En el rubro 27 ENSANCHE DE PLATAFORMA, se debe considerar para su cotizacion la
excavacion para el diente y el material de aporte? O eso esta previsto en los rubros.
EXCAVACION NO CLASIFICADA A DEPOSITO y MATERIAL DE PRESTAMO?

Respuesta N°4

Las tareas de excavacion para el diente y material de aporte deben considerarse dentro del
rubro ENSANCHE DE PLATAFORMA.

En el rubro EXCAVACION NO CLASIFICADA A DEPOSITO se considerd el material vegetal a
retirar en las zonas de ensanche de plataforma.
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Consulta N°5

Cual es el area a estabilizar con cemento Portland?
Respuesta N°5

Ver planos de secciones transversales.

Consulta N°6

Se puede definir cuantas entradas particulares deberan ejecutarse con cafios de fi 500 mm y
cuantas con fi 600 mm?

Respuesta N°6

Ver planos de drenajes pluviales.

Consulta N°7

Se puede definir para cada caso el largo de las alcantarillas?

Respuesta N°7

En el Circuito 11, 1as entradas particulares se caracterizan del Tipo Il (70 m2 a intervenir aprox./
unidad).

En la lamina de vialidad, PCRF-P-STP-3, se visualiza la longitud estimada de las alcantarillas

para este tipo de entrada, siendo de 6 metros aprox.

Consulta N°8
Hay algin tope porcentual méximo o minimo previsto para los rubros MOVILIZACION y
SENALIZACION DE OBRA?

Respuesta N°8

(VER CON IDF-"TOPE MAXIMO/MINIMO")

La Movilizacion se consideré una prevision del 5%.

La sefializacion de Obra se considero una prevision del1%.

Ambas son previsiones y en ningln caso un min o un max.

Thg. VALERIA SOBA VALIENTE
ASESOR TECNICO ‘
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Fwd: Re: Consultas a la LP 2/2022

De <licitaciones@flores.gub.uy>
Destinatario Vialidadtecnica <vialidadtecnica@flores.gub.uy>
Fecha 2022-06-1013:12

-------- Mensaje Original --------

Asunto: Re: Consultas a la LP 2/20822

Fecha: 2022-86-1@ 086:37

De: “gaston.dant .uy" <gaston.daneri@lipi m.uy?>
Destinatario: Licitaciones < f es@flores.gub.uy>

Por un error totalmente involuntario redacté mal el encabezado del mail
anterior.

Debid ser:

Estimados Srs. Intendencia de Flores.

Srs. Oficina de licitaciones

Asunto: Consultas.

Ref: Licitacién 2/2022 “Pavimentacién de un circuito rural compuesto
por cinco tramos de la red vial departamental de Flores”

El resto es el del mail anterior. Que sigue abajo.
Les pido las disculpas del caso.

De: Gaston Daneri <ga-! laneri@lij n.uy>
Enviado: jueves, junio 9, 2022 6:13 p. m.

Para: Licitaciones <licitac] Fle . gut >
Asunto: Consultas a la LP 2/2022

Estimados Srs. Intendencia de Durazno.

Srs. Oficina de liciéaciones

Asunto: Consultas

Ref: Licitacién 1/2022 “Refuerzo estructural y pavimentacién en un

tramo de 21,4 km de la Ex Ruta 4 (Camino a Feliciano) del Departamento
de Durazno”

Agradecemos nos evacuen las siguientes dudas. (Se adjuntan en archivo

htlps:HWebmaH.ﬂores.gub.uy!cpsessﬂ'lz7049232I3rdpartyfroundcubef?__task=msil&_safe=0&_uid=196&_mbox=INBOX&_action=prin1&d_extwin=1 1/2
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también).

1- En el cuadro de metrajes los rubros 273 y 274 figuran como “Cafos
de hormigén simple de.” ;la denominacién es correcta?. O debe
contemplarse el rubro “alcantarilla de cafios de hormigon simple
de...”

2- En el item 13.1 de las especificaciones técnicas (ENTRADAS
PARTICULARES) ;el cafio para las alcantarillas debe considerarse
prorrateado en el precio o se paga segun los rubros 273 y 274?

3- El cuadro de metrajes incluye el rubro 129 “Material apto para
ejecucién de sub base CBR>40%” y en las especificaciones técnicas lo
menciona para el tramo Tee64, este material es para el recargo del
ensanche o para todo el anche? La limina informa CBR> 60%

¢Donde se utiliza el material CBR>40%?

4-iBajo qué rubro se pagz el material granular para ensanche CBR>68%
(y/o CBR>40% dependiendo de la pregunta anterior)?

Desde ya muy amables.

Gastén Daneri

999 283 346
LIPIN S.A.
Construccion Vial.

https:/fwebmall flores.gub uy/cpsess07 27049232/ 3rdparty/roundcube/?_task=mall&_safe=0&_uid=196&_mbox=INBOX& _action=print&_extwin=1 2i2
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Fwd: LP 02/2022 - Consultas PYP VIAL

De <licitaciones@flores.gub.uy>
Destinatario Vialidadtecnica <vialidadtecnica@flores.gub.uy>
Fecha 2022-06-09 14:49

-------- Mensaje Original --------

Asunto: Fwd: LP ©2/2022 - Consultas PYP VIAL
Fecha: 2022-86-89 14:28

De: taciones@flc .EU

Destinatario: vialidad <vialidad@flores.gub.uy>

-------- Mensaje Original --------

Asunto: LP ©2/20822 - Consultas PYP VIAL

Fecha: 2022-06-09 13:04

De: German Alvarez <ccrmanalua pypvial 1>
Destinatario: k _ .Eu

Cc: Pablo Pla <pablopla@pypvial. >

Buenas tardes.
En relacion a 1a obra de la licitacién 2/2022 de la intendencia de flores (pavimentacidn

de circuito rural compuesto por cinco tramos de la red vial departamental de flores),
hacemos llegar las siguientes consultas:

1- Cuales son los antecedentes de ejecucidén obra, financieros y eventualmente otros que
se exigen?

2- Existe precio de oficina? En caso afirmativo cual?
3- Existe alguna condicidén referente al monto a cotizar por concepto de leyes sociales?
4- En ell rubro 27 ENSANCHE DE PLATAFORMA, se debe considerar para su cotizacién la

excavacion para el diente y el material de aporte? O eso esta previsto en los rubros
EXCAVACION NO CLASIFICADA A DEPOSITO y MATERIAL DE PRESTAMO?

5- Cual es el area a estabilizar con cemento Portland?

6- Se puede definir cuantas entradas particulares deberdn ejecutarse con canos de fi 500
mm y cuantas con fi 600 mm?

7- Se puede definir para cada caso el largo de las alcantarillas?

8- Hay algiin tope porcentual maximo o minimo previsto para los rubros MOVILIZACION y
SENALIZACION DE OBRA?

Atte., ing German Alvarez.-
PYP VIAL

https://webmail flores.gub.uy/cpsess0727049232/3rdparty/roundcube/?_task=mail&_safe=0&_uid=1918&_mbox=INBOX&_action=print&_extwin=1 11



